
Skriftligt besvarede spørgsmål 5603 

Spm. nr. S 1804 

I Til forsvarsministeren (4/2 03) af: 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
»Kan ministeren bekræfte, at der i forsvarets 
regi allerede er taget definitiv beslutning om af- 
vikling af Mester s vig station og lufthavn i Nord- 
østgrønland i 2003?« 

Begrundelse 

Uanset at forslaget om en fremtidig afvikling af 
Mesters vig i forsvarets regi netop nu er udsendt 
til høring hos en række involverede parter, her- 
under Grønlands Hjemmestyre, forlyder det, at 
forsvaret faktisk allerede har truffet endelig be- 
slutning herom. Ministeren bedes be- eller af- 
kræfte dette forlydende, idet den faktuelle situa- 
tion naturligvis vil have indflydelse såvel på re- 
levansen af Grønlands Hjemmestyres svar som 
på tilrettelæggelsen af al logistik omkring den 
fremtidige betjening af den videnskabelige ind- 
sats i nationalparken i Nordøstgrønland. 

Svar (13/2 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Forsvarskommandoen har vurderet, at Forsva- 
rets Vagt ved Mestersvig kan bringes til ophør 
uden direkte konsekvens for forsvarets opgave- 
løsning. Der er ikke et operativt behov for at op- 
retholde støtte for Sirius-patruljen. På denne 
baggrund har Forsvarsministeriet fundet det 
hensigtsmæssigt, at forsvaret forlader Mesters- 
vig med udgangen af 2003. 

Forsvarsministeriet har ved brev af 27. sep- 
tember 2002 meddelt dette til relevante ministe- 
rier og Grønlands Hjemmestyre. 

Det er fortsat planen at forlade Mestersvig 
med udgangen af 2003. Forsvarsministeriet kan 
ikke anvende ressourcer til at opretholde tilste- 
deværelsen på Mestersvig, når der reelt ikke 
længere er et operativt behov herfor. 

Forsvaret vil bestræbe sig på at forlade områ- 
det på den mest hensigtsmæssige måde, og vil i 
den forbindelse gerne samarbejde med de grøn- 
landske myndigheder og andre eventuelle inte- 
r e s s e n t e r . . .  

Forsvarsministeriet har udbedt sig Grønlands 
Hjemmestyres bemærkninger hertil, som endnu 
ikke er modtaget. 1 - '. 홢 > l 11 .홢 .  

Spm. nr. S 1805 

Til forsvarsministeren (4/2 03) af: 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
»Vil ministeren redegøre for, præcis hvordan og 
med hvilke midler forsvaret de seneste fem år 
inden for sit engagement i nationalparken i 
Nordøstgrønland har ydet støtte til den viden- 
skabelige forskning i området, og i hvilket om- 
fang denne støtte har været knyttet til Forsvarets 
Vagt Mester svig?« 

Begrundelse 

Det fremgår af ministerens svar til Forsvarsud- 
valget den 1. oktober 2002 (spørgsmål nr. 101), at 
forsvaret i sit engagement inden for nationalpar- 
ken i Nordøstgrønland opererer med 4 hoved- 
opgaver, hvoraf »støtte til den videnskabelige 
forskning i området« er det ene. Det fremgår 
ikke af svaret, hvor stor et arbejdsmæssigt og lo- 
gistisk omfang denne støtte har haft, ligesom 
der ikke er noget skøn over de midler (økonomi- 
ske), der har været forbrugt til dette formål ud af 
forsvarets samlede årlige forbrug på ca. 34 mio. 
kr. til drift af aktiviteter i nationalparken. 

I forbindelse med en eventuel ændring af Me- 
stersvigs rolle i den fremtidige understøttelse af 
den videnskabelige indsats i området, er det væ- 
sentligt at kende det nøjagtige hidtidige forbrug 
på dette område. : 

Svar (13/2 03) ; 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Hovedopgaverne for forsvaret i Grønland er 
overvågning og suverænitetshævdelse. I tilknyt- 
ning hertil ydes der støtte til den videnskabelige 
forskning i Nordøst Grønland, når støtten er en 
hensigtsmæssig følge af den virksomhed, som 
forsvaret i øvrigt udfører, og når det er foreneligt 
med kommercielle interesser, som måtte have 
ønske om at varetage den givne opgave. Støtte 
til den videnskabelige forskning sker i hvert en- 
kelt tilfælde efter anmodning og gennemføres 


